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Receita unifica aplicativo e facilita envio da 
declaração que deve ser encaminhada até 30/5

Imposto de Renda 2025

Hoje...
... a Avenida Imirim tornou-se uma das principais vias de acesso à Zona 

Norte, possibilitando a ligação entre os bairros da região de Santana, 
desde a Alameda Afonso Schmidt, até o Largo do Japonês na Vila Nova 
Cachoeirinha. Desde junho de 2023, essa avenida recebe obras de requali-
ficação que tem o objetivo de oferecer melhores condições de fluxo, princi-
palmente, para o transporte coletivo, incluindo implantação de pavimento 
rígido, melhorias na drenagem viária, renovação da sinalização viária en-
tre outros aspectos como o enterramento da fiação. A previsão é de que as 
obras sejam concluídas no primeiro semestre deste ano. 

Ontem...
... a foto do acervo de A Gazeta da Zona Norte foi publicada na edição 

de 1º de agosto de 1965, em matéria com o título: “Em andamento das 
obras da Estrada do Imirim”. A matéria relatava a importância da aber-
tura da Avenida Imirim, iniciada na gestão do então prefeito Prestes Maia 
e, na ocasião desta foto, continuada pelo sucessor o então prefeito Faria 
Lima. No início do projeto o trabalho do então vereador Ary Silva foi fun-
damental para trazer essa obra para a região e contar com a colaboração 
da população local.
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Os contribuintes que precisa-
rem declarar o Imposto de Renda em 
2025 devem ficar atentos às novida-
des anunciadas pela Receita Federal, 
na última quarta-feira (12).

A principal mudança é a descon-
tinuação do aplicativo “Meu Imposto 
de Renda”, que foi substituído pelo 
app “Receita Federal”, disponível para 
Android e iOS. A mudança faz parte de 
um processo de unificação dos serviços 
da Receita em uma única plataforma.

O programa gerador da decla-
ração do IRPF continua existindo 
e foi liberado na última quinta-fei-
ra (13), para download no site ofi-
cial da Receita Federal (https://www.
gov.br/receitafederal). No entanto, a 
Receita deve apresentar uma nova 
alternativa que eliminará a necessi-
dade de baixar o programa no com-
putador, permitindo que a declaração 
seja preenchida diretamente no apli-
cativo com validação em tempo real.

Em 2024, a maioria dos contribuin-
tes ainda utilizou o programa gerador 
para preencher a declaração (84%), 
enquanto 11,3% optaram pela versão 
on-line e 7,4% utilizaram o aplicativo.

Quem deve declarar o
Imposto de Renda em 2025?

De acordo com as regras vigentes, 

devem declarar o Imposto de Renda 
em 2025 aqueles que receberam ren-
dimentos acima de R$ 30.639,90 em 
2024, o que equivale a aproximada-
mente R$ 2.553 mensais.

A tabela do Imposto de Renda foi 
corrigida em fevereiro de 2024, isentan-
do do pagamento do tributo os contri-
buintes que receberam até dois salários 
mínimos (R$ 2.824,00 mensais), benefi-
ciando cerca de 15,8 milhões de pessoas.

Limites de dedução mantidos

Os valores das deduções para o 
Imposto de Renda 2025 não sofre-
ram alterações:

Dependentes: R$ 2.275,08 por ano.

Educação: R$ 3.651,50 por ano.

Declaração simplificada: R$ 16.754,34.

A alíquota de 27,5% continuará 
incidindo sobre rendimentos supe-
riores a R$ 4.664,68 por mês.

Para evitar contratempos na hora 
de preencher a declaração, especia-
listas recomendam que os contri-
buintes organizem os documentos 
antecipadamente. 

Os principais são: Informes de 
rendimentos de empregadores, ins-
tituições financeiras e previdên-
cia, comprovantes de despesas mé-
dicas e educacionais (observando 
os limites de dedução), recibos de 
aluguel (pagos e recebidos) e con-
tratos de locação, documentos so-
bre compra e venda de bens, como 
imóveis e veículos, registros de do-
ações incentivadas para dedução 
no IR, comprovantes de transa-
ções com criptomoedas ou ativos 
digitais.

Com a modernização dos siste-
mas da Receita Federal, o processo 
de declaração tende a se tornar mais 
prático para os contribuintes. 

A recomendação é acompanhar 
as atualizações e garantir que o apli-
cativo “Receita Federal” esteja ins-
talado e atualizado antes do início do 
prazo de declaração que será no dia 
17 de março.

A data limite para a entrega é em 
30 de maio.
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A principal mudança é a descontinuação do aplicativo “Meu Imposto de Renda”,
que foi substituído pelo app “Receita Federal”, liberado na última quinta-feira(13)


